
COPIA

Città di Gallipoli
SETTORE 2: Sviluppo Economico e Sociale

SUAP

DETERMINAZIONE Nr. 1706 del 14/05/2024

Oggetto: Approvazione  “Bando  comunale  assegnazione  in  concessione  per  anni  cinque
dell’area situata al  C.so Roma (sul  marciapiede nei  pressi  dell’aiuola antistante il
“Bar Fontana Greca”) destinata all’esercizio dell’attività dello spettacolo viaggiante
mediante  l’installazione  di  una  giostrina  per  bambini”  e  del  relativo  modello  di
domanda.

Premesso che:

 in qualità di Dirigente del Settore II, giusto decreto sindacale n. 15/2021 la scrivente è
legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti; 

 salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;    

Atteso che:

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 17.04.2012 veniva approvato il
“Regolamento per la concessione di aree comunali destinate alle attività dello spettacolo
viaggiante” tutt’ora vigente;

  lo stesso regolamento è stato modificato in alcuni articoli con le successive deliberazioni di
Consiglio  Comunale  n.n.  21/13,  24/13,  42/14  e  6/2017,  laddove  all’art.  7  individua
nell’ambito del territorio comunale, ai sensi dell’art. 9 della L. 337/1968, le aree di proprietà
comunale  destinate  sia  a  “parco divertimenti  non permanente”,  sia  a  circhi  e  a  singole
attrazioni ;

 lo stesso art. 7, comma 1, prevede che l'individuazione delle aree e i limiti sono aggiornati
annualmente con deliberazione di Giunta Comunale;

 con deliberazione n.161 dell’11.05.2018 la Giunta Comunale individuava tra le altre aree,
quella sita in Corso Roma e, precisamente, sul marciapiede nei pressi dell’aiuola antistante il
Bar “Fontana Greca, per l’installazione di una giostrina per bambini (mq.5x5) nel periodo
maggio-settembre,  rispetto  alla  quale  collocazione  era  stato,  peraltro  espresso  parere
favorevole  da  parte  del  Comando  P.M.  con  nota  prot.  n.  0035744  del  17.07.2017  alle

Determina n. 1706  del  14/05/2024   -  pag. 1 di 3  



condizioni e prescrizioni ivi contenute;

 pertanto, conformemente all’art. 20 del suddetto regolamento, con il quale si stabilisce che
le postazioni individuate dal Commissario Straordinario sono assegnate ai singoli operatori
dello spettacolo viaggiante a seguito di procedura ad evidenza pubblica attivata con apposito
bando, con Determinazione dirigenziale n. 1039 del 1/06/2018 la sottoscritta approvava il
bando  pubblico  per  soli  titoli  per  il  rilascio  di  n.  1  autorizzazione  per  l’occupazione
dell’area sita al Corso Roma ( sul marciapiede nei pressi dell’aiuola antistante il Bar “
Fontana Greca”)  limitatamente  a  1  (  una)  sola  attrazione  (giostrina  per  bambini)  con
ingombro di mq.25 ( 5x5) compresa la biglietteria e per il periodo maggio-settembre” ed il
relativo modello di domanda di partecipazione;

 all’esito dell’espletamento della selezione pubblica indetta con il citato provvedimento, con
determinazione dirigenziale n. 1101 del 08/05/2019, la suddetta area sita in Corso Roma e
precisamente sul marciapiede nei pressi dell’aiuola antistante il Bar Fontana Greca, destinata
all’esercizio di una giostrina per bambini, veniva assegnata in concessione per anni cinque
alla Sig.ra Spada Anna nata il 18.06.1970 a Gallipoli ed ivi residente alla Via Perugia n. 7;

 pertanto, in data 13.05.2019 con determinazione n. 1162 veniva rilasciata in favore della
Sig.ra Spada Anna la  concessione n.  02/2019 della  citata area per l’installazione di una
giostrina per bambini modello “Baby Whit Roof” per il periodo maggio- settembre, per una
durata quinquiennale con decorrenza dal 10.05.2019;

Considerato che:

- la citata concessione, è di imminente scadenza;

- nel corso di questi anni per come collocata, l’attrazione non ha arrecato alcun nocumento
alla circolazione stradale 

- pertanto,  sulla  scorta  di  tale  circostanza,  occorre  procedere  alla  riassegnazione  della
medesima area, con la medesima finalità, mediante l’indizione di un nuovo bando in favore
degli esercenti l’attività dello spettacolo viaggiante che hanno interesse a partecipare;

- con nota prot. n. 0029649 del 13/05/2024, la Sig.ra Spada Anna ha chiesto la proroga della
concessione di cui alla determinazione dirigenziale n. 1162 del 13/05/2019;

- al fine di consentire l’espletamento della procedura di riassegnazione dell’area, la predetta
concessione di cui è titolare la Sig.ra Spada è da intendersi prorogata nella sua efficacia e
validità fino al termine di conclusione della procedura pubblica;

Dato atto che:

-  lo scrivente ufficio ha provveduto a predisporre, in tal senso, lo schema di bando comunale
per  la  riassegnazione in  concessione per  anni  cinque dell’area situata  sul  C.so Roma e,
precisamente  sul  marciapiede  dell’aiuola  antistante  il  “Bar  Fontana  Greca”,  destinata
all’esercizio dell’attività dello spettacolo viaggiante mediante l’installazione di una giostrina
per bambini di dimensioni massime pari a mq 25 ed il relativo modello di domanda;

- in  particolare,  in  siffatto  bando  sono   stabilite  le  caratteristiche  e  le  dimensioni
dell’attrazione che potrà essere installata, nonché che  l’assegnazione avverrà in base alla
graduatoria formata nel rispetto dei seguenti criteri: a) anzianità di presenza continuativa nel
Comune di  Gallipoli  fino ad un massimo di  25 punti;  b) anzianità  di  attività  svolta  sul
medesimo  sito  interessato  fino  ad  un  massimo  di  25  punti  (1  punto  per  ogni  anno);

Determina n. 1706  del  14/05/2024   -  pag. 2 di 3  



c)anzianità di appartenenza alla categoria fino ad un massimo di 30 punti (1 punto per ogni
anno); d) aspetto qualitativo dell’attrazione e di eventuali servizi offerti (es. manutenzione
dell’aiuola e pulizia dell’area) fino ad un massimo di 20 punti;

Visto il Regolamento per l’esecuzione del T.U. approvato con R.D. 6 maggio 1940, n. 635;

Vista la Legge 18.03.1968 n.337 “ Disposizione sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”

Visto il D. M. 18.05.2007, “ Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante”;

Visto il  “Regolamento Comunale per la concessione di aree comunali  destinate allo spettacolo
viaggiante” approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 17/04/2012 e
ss.mm.ii

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di approvare, il Bando comunale di “Assegnazione in concessione per anni cinque dell’area
situata al C.so Roma (sul marciapiede nei pressi dell’aiuola antistante il “Bar Fontana Greca”)
destinata  all’esercizio  dell’attività  dello  spettacolo  viaggiante  mediante  l’installazione  di  una
giostrina per bambini” ed il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

2. dare atto che il citato bando verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Albo
pretorio on line;

3. dare, altresì, atto che nelle more  dell’espletamento della procedura di riassegnazione dell’area,
la concessione rilasciata con determinazione dirigenziale n. 1162 del 13.05.2019 in favore della
Sig.ra Spada è da intendersi prorogata nella sua efficacia e validità fino al termine di conclusione
della procedura pubblica;

4. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

LA DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Maria Teresa DE LORENZIS

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  16/05/2024              al
31/05/2024                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 1706  del  14/05/2024   -  pag. 3 di 3  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

